埼玉県道路交通法施行細則及び埼玉県自動車運転代行業の業務の適正化に関する法律施行細

則の一部を改正する規則をここに公布する。

令和５年12月22日

埼玉県公安委員会委員長 工 藤 由 起 子

埼玉県公安委員会規則第９号

埼玉県道路交通法施行細則及び埼玉県自動車運転代行業の業務の適正化に関する法

律施行細則の一部を改正する規則

（埼玉県道路交通法施行細則の一部改正）

第１条 埼玉県道路交通法施行細則（昭和41年埼玉県公安委員会規則第２号）の一部を次のよ

うに改正する。

  別記様式第14の２を次のように改める。

　　別記様式第14の２（第18条関係）

運動能力

両 色彩識別

眼
鏡
等

右 深 視 力

左 視　　野

両

裸

眼

右

左

聴　　力

今回設定する
暗 証 番 号

免許証番号
　現に取得している免許証番号を記載してください。

一

太

線

内

を

黒

色

ボ
ー

ル

ペ

ン

で

記

載

し

て

く

だ

さ

い
。

二

文

字

は
、

楷

書

で

明

瞭

に

記

載

し

て

く

だ

さ

い
。

三

生

年

月

日

の

年

号

及

び

性

別

欄

は
、

該

当

す

る

も

の

を

◯

で

囲

ん

で

く

だ

さ

い
。

記

載
時

の
注

意
事
項

②

視

力

男　・　女性　別

（名）

月 日

電

話

番

号

携

帯

自

宅

　埼玉県

技　　合

適　性　試　験

教習所コード教 習 所 名

試

験

免

除

事

由

修了検定合格者

学　　合
学科・技能免除

再試取消学技免

生年月日 　昭・平・ 年

普
自
二

大
自
二

備

考

外　国　免　許

判　　定

（姓）

氏　　名

フリガナ

本　　籍

住　　所

※　免許証を保護するために必要な番号です。必ず記入してください。

①

写真貼付欄

縦3㎝×横2.4㎝

無帽,無背景,上三分身

６か月以内に

撮影したもの

大

特

普

通

準
中
型

中

型

大

型

運 転 免 許
試験手数料

②

運転免許証
交付手数料

運 転 免 許
試験手数料

①

準

中

型

普
通

中
型

大
型

仮免け

ん
引
二

大
特
二

普
通
二

中
型
二

大
型
二

け
ん
引

原

付

受 験 番 号

受けようとする
免 許 の 種 類

(◯を付ける。)

受付印
運転免許申請書（正）

　埼玉県公安委員会　殿 申請日 年　　　月　　　日

　初めての方は記載しないでください。

小

特

新 免 許 条 件

別記様式第14の２の２を次のように改める。

　　別記様式第14の２の２（第18条関係）

記

載

時

の

注

意

事

項

一

太

線

内

を

黒

色

ボ
ー

ル

ペ

ン

で

記

載

し

て

く

だ

さ

い
。

二

文

字

は
、

楷

書

で

明

瞭

に

記

載

し

て

く

だ

さ

い
。

三

生

年

月

日

の

年

号

及

び

性

別

欄

は
、

該

当

す

る

も

の

を

◯

で

囲

ん

で

く

だ

さ

い
。

試

験

免

除

事

由

免許証番号

判　　定

学　　合

技　　合

修了検定合格者

学科・技能免除

再試取消学技免

外　国　免　許

　現に取得している免許証番号を記載してください。

眼
鏡
等

右 深 視 力

適　性　試　験

視

力

裸

眼

右

左 視　　野

両

両 色彩識別

②

聴　　力

左 運動能力

運転免許証の写し（裏）運転免許証の写し（表）

備

考

今回設定する
暗 証 番 号

※　免許証を保護するために必要な番号です。必ず記入してください。 教 習 所 名 教習所コード

①

フリガナ （姓） （名） 電

話

番

号

携

帯

氏　　名 自

宅

日 性　別 男　・　女生年月日 　昭・平・ 年 月

中
型
二

普
通
二

大
特
二

け

ん

引

二

仮免 受 験 番 号

大
型

中
型

準

中

型

普
通

大
自
二

普
自
二

小

特

原

付

け
ん
引

大
型
二

新 免 許 条 件

　初めての方は記載しないでください。

受けようとする

免 許 の 種 類

(◯を付ける。)

大

型

中

型

準
中
型

普

通

大

特

運 転 免 許
試験手数料

①

運 転 免 許
試験手数料

②

運転免許証
交付手数料

受付印
運転免許申請書（併記・正） 写真貼付欄

縦3㎝×横2.4㎝

無帽,無背景,上三分身

６か月以内に

撮影したもの

　埼玉県公安委員会　殿 申請日 年　　　月　　　日

登録番号

別記様式第14の２の３を次のように改める。

　　別記様式第14の２の３（第18条関係）

やんだ日 年　　　月　　　日

１－２

１－３

２－

有効期限 年　　　月　　　日

やむ失効・継続（今回）

やむ失効・継続（前回から）

う っ か り 失 効

やむ失効（６か月経過）
やむ発生日 年　　　月　　　日

両

両 色彩識別

免許証番号 無有

適　性　試　験

試 験 免 除 事 由

１－１

右 聴　　力

左 運動能力

視　　野

備

考

判　　定 技　　合

学　　合

記

載
時
の

注
意

事
項

一

太

線

内

を

黒

色

ボ
ー

ル

ペ

ン

で

記

載

し

て

く

だ

さ

い
。

二

文

字

は
、

楷

書

で

明

瞭

に

記

載

し

て

く

だ

さ

い
。

三

生

年

月

日

の

年

号

及

び

性

別

欄

は
、

該

当

す

る

も

の

を

◯

で

囲

ん

で

く

だ

さ

い
。

②

眼
鏡
等

右 深 視 力

左

視

力

裸

眼

本　　籍

住　　所 　埼玉県

今回設定する
暗 証 番 号 ①

フリガナ （姓） （名） 電

話

番

号

携

帯

氏　　名 自

宅

証 明 書 類 等

※　免許証を保護するために必要な番号です。必ず記入してください。

　期限切れの免許証番号を記載してください。

日 性　別 男　・　女生年月日 　昭・平・ 年 月

中
型
二

普
通
二

大
特
二

け

ん
引
二

仮免 受 験 番 号

大
型

中
型

準

中

型

普
通

大
自
二

普
自
二

小

特

原

付

け
ん
引

大
型
二

新 免 許 条 件

　初めての方は記載しないでください。

受けようとする
免 許 の 種 類

(◯を付ける。)

大

型

中

型

準
中
型

普

通

大

特

運 転 免 許
試験手数料

①

運 転 免 許
試験手数料

②

運転免許証
交付手数料

受付印
運転免許申請書（失効・正） 写真貼付欄

縦3㎝×横2.4㎝

無帽,無背景,上三分身

６か月以内に

撮影したもの

　埼玉県公安委員会　殿 申請日 年　　　月　　　日

登録番号

別記様式第14の２の４を次のように改める。

　　別記様式第14の２の４（第18条関係）

技 能 検 査 申 請 書

埼玉県公安委員会　殿

（姓）

昭 ・平 ・

条

件

（名）

年 月

性 別 男 ・ 女

日月年

普  通

準中型

備　考　１　太線の中を記載してください。
　　　　２　文字は、楷書で明瞭に記載してください。
　　　　３　生年月日の年号及び性別欄は、該当するものを〇で囲んでください。

受 付 印 技 合 印

仮 免 許 証 有 効
   年　月　日まで

仮 免 番 号

検査を受けようとする
自動車の種類に（〇）
をつけてください。

生年月日

フリガナ

氏　　　　名

大  型

中  型

日

検査手数料

自宅・携帯・勤務先電
話
番
号

受 験 番 号

別記様式第14の２の５を次のように改める。

　　別記様式第14の２の５（第18条関係）

適　性　試　験

記載時の注意事項
　１　太線の中を記載してください。
　２　文字は、楷書で明瞭に記載してください。
　３　生年月日の年号及び性別欄は、該当するものを〇で囲んでください。

　埼玉県公安委員会　殿

新
条
件

備

考

聴　力

運動能力
色彩識別

深視力

視　野

裸
眼

眼
鏡
等

視

力

右

左
両

右

左

両

男 ・ 女

フリガナ (姓） （名） 電
話
番
号

携
帯

自
宅

月 日 性　別

氏　　名

受けようとする
審査の種類

（〇を付ける）

眼
鏡
等

Ａ
Ｔ
限
定

回目

※
そ
の
他

※その他に〇を付けた方は、免許の条件を記載してください。

　現に取得している免許証番号を記載してください。

限定解除審査申請書

限定解除審査手数料

資料区分

免許証番号

年 月 日

５８ ０１ ０２

審 査 未 済 限 定 解 除 受 験 番 号

受 験 回 数

受 付 印

運転免許証の写し（表） 運転免許証の写し（裏）

　昭・平・生年月日 年

別記様式第14の２の６を次のように改める。

生年月日 昭・平 年 男 ・ 女

フリガナ

氏　名

（姓） （名） 電

話

番

号

携

帯

自

宅

月 日 性　別

免許証番号
　現に取得している免許証番号を記載してください。

再試験に係る
免許の種類

（〇を付ける。）

準
中
型

普

通

大
自
二

普
自
二

原

付

　　普　　通　　車（  ＭＴ ・ ＡＴ　）
　　大型自動二輪車（　ＭＴ ・ ＡＴ　）
　　普通自動二輪車　 無制限・　小型
　　　　　　　　　　　ＭＴ ・ ＡＴ

別記様式第14の２の６（第18条関係）

運 転 免 許 証 の 写 し （表） 運 転 免 許 証 の 写 し （裏）

受 験 番 号
受験番号

　　　　年　　　月　　　日

受 付 印

　埼玉県公安委員会　殿

再 試 験 受 験 申 込 書

記載時の注意事項

１　太線の中を記載してください。
２　文字は、楷書で明瞭に記載してください。
３　生年月日の年号及び性別欄は、該当するものを〇で囲んでください。

　４　３　８　８

備

考

試　験　結　果

学

科

技

能

別記様式第14の２の11を次のように改める。

・
昭
・

免

許

証

の

写

し

大

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　  　　　　　年　　　月　　　日

　 埼 玉 県 公 安 委 員 会　殿

　　　　　３　返納した免許を再取得するには、運転免許試験が必要となります。

平

    年    月    日

取消しを申請する免許の種類

交　　付　　手　　数　　料

　　　　　４　代筆した場合は、余白に「代筆、申請者との関係、氏名」を記載してください。

 第　　　　　　　 号

 取扱所属

写　真

別記様式第14の２の11（第18条関係）

運 転 免 許 証 取 消 申 請 書

生年月日

申 　請　 理　 由

        　２　他の種類の免許を受けず、全ての免許を取消して返納した方は自動車等の運転は出来ません。

ふ り が な

※　受けたい他の免許の種類

　（注）　１　※印の欄には、受けたい他の免許の種類がある場合に、その他の種類を記載すること。

氏　　名

別記様式第18の４を次のように改める。

   別記様式第18の４（第25条の３関係）

講 習 申 請 書

年  月  日

 埼玉県公安委員会 殿

         申請者

          住 所

          氏 名

                  年  月  日生

 運転免許に係る講習等に関する規則第４条第２項第１号に規定する講習を受

講したいので申請します。

備   考

別記様式第18の５を次のように改める。

    別記様式第18の５（第25条の４関係）

検査受検申請書

年  月  日

 埼玉県公安委員会 殿

         申請者

          住 所

          氏 名

                  年  月  日生

 道路交通法第97条の２第１項第３号イに規定する検査を受けたいので申請

します。

備   考

別記様式第19を次のように改める。

 別記様式第19 （第26条関係）

講  習  申  請  書

                                     年  月  日

   埼玉県公安委員会 殿

                 事 業 所 名

             申請者

                 所  在  地

                 安全運転管理者名

                     又は

                 副安全運転管理者名

                           年  月  日生

 道路交通法第108条の２第１項第１号に掲げる講習を受けたいので申請します。

備   考

別記様式第20を次のように改める。

   別記様式第20（第26条関係）

講  習  申  請  書

                            年  月  日

   埼玉県公安委員会 殿

                      本籍・国籍等

                  申請者 住  所

                      氏  名

                            年  月  日生

 道路交通法第108条の２第１項第２号に掲げる講習を受けたいので申請します。

講習の車種  □ 四  輪   □ 二  輪   □ 原  付

免許欠格期間

満了の日
年   月   日

備   考

別記様式第21を次のように改める。

      別記様式第21（第26条関係）

講  習  申  請  書

                            年  月  日

  埼玉県公安委員会 殿

                       住 所

                   申請者

                       氏 名

                           年  月  日生

                       停止（保留）期間  日間

 運転免許を停止（保留）されましたが、道路交通法第108条の２第１項第３号に

掲げる講習を受けたいので申請します。

 講習種別

     □ 短    期

     □ 中    期

     □ 長    期

備  考

別記様式第22を次のように改める。

   別記様式第22（第26条関係）

講  習  申  請  書

                            年  月  日

   埼玉県公安委員会 殿

                       住 所

                   申請者

                       氏 名

                           年  月  日生

                       運転禁止の期間   日間

 自動車等の運転を禁止されましたが、道路交通法第108条の２第１項第３号に

掲げる講習を受けたいので申請します。

  講習種別

      □ 短    期

      □ 中    期

      □ 長    期

備    考

別記様式第22の２を次のように改める。

    別記様式第22の２（第26条関係）

講  習  申  請  書

                            年  月  日

   埼玉県公安委員会 殿

申請者

住 所

氏 名

生 年 月 日       年  月  日生

 道路交通法第108条の２第１項第４号に掲げる講習を受けたいので申請します。

備    考

別記様式第22の３を次のように改める。

    別記様式第22の３ （第26条関係）

講  習  申  請  書

                            年  月  日

   埼玉県公安委員会 殿

申請者

住 所

氏 名

生 年 月 日       年   月  日生

 道路交通法第108条の２第１項第５号に掲げる講習を受けたいので申請します。

備   考

別記様式第22の４を次のように改める。

   別記様式第22の４（第26条関係）

講  習  申  請  書

                            年  月  日

   埼玉県公安委員会 殿

申請者

住 所

氏 名

生 年 月 日       年  月  日生

 道路交通法第108条の２第１項第６号に掲げる講習を受けたいので申請します。

備   考

別記様式第22の５を次のように改める。

   別記様式第22の５（第26条関係）

講  習  申  請  書

                            年  月  日

   埼玉県公安委員会 殿

申請者

住 所

氏 名

生 年 月 日       年  月  日生

 道路交通法第108条の２第１項第７号に掲げる講習を受けたいので申請します。

備   考

別記様式第22の６を次のように改める。

   別記様式第22の６（第26条関係）

講  習  申  請  書

                            年  月  日

   埼玉県公安委員会 殿

申請者

住 所

氏 名

生 年 月 日     年  月  日生

 道路交通法第108条の２第１項第８号に掲げる講習を受けたいので申請します。

備   考

別記様式第23を次のように改める。

  別記様式第23（第26条関係）

講  習  申  請  書

                              年  月  日

   埼玉県公安委員会 殿

         申請者

          教習所名

          住  所

          氏  名

                           年  月  日生

 道路交通法第108条の２第１項第９号に掲げる講習を受けたいので申請します。

   講習種別

     ☐ 副管理者

     ☐ 技能検定員

     □ 技能指導員

備   考

別記様式第25を次のように改める。

   別記様式第25（第26条関係）

初心運転者講習通知手数料納入書

                            年  月  日

   埼玉県公安委員会 殿

                       住 所

                   納入者

                       氏 名

                           年  月  日生

 道路交通法第112条第１項第13号の規定により、初心運転者講習通知手数料を納

入します。

講習年月日 年    月    日

 講習場所

  備考

別記様式第25の２を次のように改める。

 ※質問票は裏面にあります。

1

2

（姓）

（名)（姓)

度視　　　　　野

受付所属　　　　　　　　　　署

優良

違反 初回

4

別記様式第25の２（第26条関係）　　  折 り 曲 げ 厳 禁

ふりがな

（  手  数  料　 ）

3

　　　　　　　　年　　　　月　　　　日

5

氏　　名

（現在の氏名）

一般

住　所

・

・

電 話 番 号

記載事項変更届

免

許

証

の

写

し

（合併、市制、町制等により表示変更があった場合も記入してください。）

○本籍・国籍等、住所、氏名等を変更する場合は、該当部分のみ記入してください。

運 転 免 許 証 更 新 ・ 講 習 受 講 申 請 書

　太枠内の項目について、楷書で明瞭に記入してください。

本籍・
国籍等

右

両　眼

・

　　　　　　 　埼玉県公安委員会　 殿

氏　　名
ふりがな

合　・　否

眼

鏡

等 両　眼

・

・

・

合　・　否

合　・　否

合　・　否

聴　　　　　力

 大 ・ 昭 ・ 平　　　　　　　年　　　　月　　　　日 運　動　能　力

眼　鏡　等

生年月日

登 録 者

印字欄

交付年月日・照会番号　　　　　　　　年　　　月　　　日
適 性 検 査 者

深
視
力

裸　　　眼
新条件

　　　　　　 （ 　　 　 　　）自 宅 ・ 携 帯 ・ 呼 出 ・ 勤 務 先

視

力

左裸

眼

左

右
 埼玉県

 質問票を読んで回答してください。
 回答しない場合は更新手続ができません。

(名)

暗

証

番

号

 大 ・ 昭 ・ 平

　 年　  月  　日

生

年

月

日

男

・

女

別記様式第25の２の２を次のように改める。

別記様式第25の３を次のように改める。

    別記様式第25の３（第26条関係）

    講  習  申  請  書
    （特定失効者・特定取消処分者用）

                          年   月   日

   埼玉県公安委員会 殿

講習区分

優良 一般

違反 初回

          住 所

    申請者

          氏 名

       年   月   日生

 道路交通法第108条の２第１項第11号に掲げる講習を受けたいので申請します。

備   考

別記様式第25の４を次のように改める。

   別記様式第25の４（第26条関係）

講  習  申  請  書

                            年  月  日

   埼玉県公安委員会 殿

         申請者

          住 所

          氏 名

                   年  月  日生

 道路交通法第108条の２第１項第12号に掲げる講習を受けたいので申請します。

備   考

別記様式第25の５を次のように改める。

   別記様式第25の５（第26条関係）

講  習  申  請  書

                            年  月  日

   埼玉県公安委員会 殿

申請者

住 所

氏 名

生 年 月 日        年  月  日生

 道路交通法第108条の２第１項第13号に掲げる講習を受けたいので申請します。

 区分

     □ 社会参加活動

     □ 実 車

備   考

別記様式第25の６を次のように改める。

    別記様式第25の６（第26条関係）

違反者講習通知手数料納入書

                            年  月  日

   埼玉県公安委員会 殿

納入者

住 所

氏 名

生 年 月 日       年  月  日生

 道路交通法第112条第１項第13号の規定により、違反者講習通知手数料を納入し

ます。

 講 習 年 月 日       年     月     日

別記様式第25の６の３を次のように改める。

    別記様式第25の６の３ （第26条関係）

若年運転者講習通知手数料納入書

                            年  月  日

   埼玉県公安委員会 殿

                       住 所

                   納入者

                       氏 名

                           年  月  日生

 道路交通法第112条第１項第13号の規定により、若年運転者講習通知手数料を納

入します。

講習年月日 年    月    日

 講習場所

  備考

別記様式第25の７を次のように改める。

   別記様式第25の７（第26条関係）

講  習  申  請  書

                              年  月  日

   埼玉県公安委員会 殿

         申請者

          住 所

          氏 名

                   年  月  日生

 道路交通法第108条の２第２項に規定する講習を受けたいので申請します。

    講習種別

     ☐ 特定任意講習

     ☐ 特定任意高齢者講習

備   考

別記様式第29の２を次のように改める。

  別記様式第29の２（第28条関係）

特定小型原動機付自転車運転者講習手数料納付書

                               年  月  日

   埼玉県公安委員会 殿

                納付者 住 所

                    氏 名

                              年  月  日生

 道路交通法第108条の２第１項第15号に掲げる特定小型原動機付自転車運転者講習に係

る手数料を納付します。

備 考

別記様式第30を次のように改める。

別記様式第30（第28条関係）

自転車運転者講習手数料納付書

                               年  月  日

   埼玉県公安委員会 殿

                納付者 住 所

                    氏 名

                              年  月  日生

 道路交通法第108条の２第１項第16号に掲げる自転車運転者講習に係る手数料を納付し

ます。

備 考

（埼玉県自動車運転代行業の業務の適正化に関する法律施行細則の一部改正）

第２条 埼玉県自動車運転代行業の業務の適正化に関する法律施行細則（平成14年埼玉県公安

委員会規則第８号）の一部を次のように改正する。

  第11条を削る。

別記様式第15号を削る。

附 則

１ この規則は、令和６年１月１日から施行する。

２ この規則の施行の際、この規則による改正前の様式による用紙については、令和６年３月

31日までの間これを使用することができる。

３ 前項の規定にかかわらず、この規則による改正前の埼玉県道路交通法施行細則に定める様

式による用紙で現に残存するものは、令和６年４月１日以降もなお使用することができる。